A modo ab hoc Patre, propter ipsius rei dissimilitudinem. Quomodo enim angustum sit, quod totum mundum capit? et quomodo parvum id, quod magnum pietatis mysterium complectitur? Hoc utique factum est, uti puto, propter religionem. In quibusdam vero iterum reperitur concisum. Priorem autem periodum hic sanctus explicans, ait, ut mihi videtur, quasi divinus Apostolus illud intelligens, hæc dixerit; quoniam omnium causa multis etiam verbis opus habet, et nullo et brevi verbo dicitur; caret enim verbo et conceptu propria ejus naturam explicante 555 πολὺ λόγος autem scribitur cum accentu in antepenultima, nam πολὺ λόγος eum accentu in penultima, est multa dicens, πολὺ λόγος vero multis verbis indigen-

B Nunc primum pariens Cinyre, prius macia partus.

Cum itaque dixisset, quod neque sermonem haberet neque conceptum, id explicans ait, non quasi nullo modo ait, sed quod supraessentialiter omnibus antecellat, et solis iis appareat, quæ cuncta, quæ impura, quæque pura sunt, pertransseunt, et qui omnem verticem transcendunt, omniaque humana, id est omnem notionem, omnesque sermões ac sermones, eorum videlicet quæ de Deo in Scripturis dicta sunt, relinquunt. Vocat autem hos cœlestes, tanquam non secundam humanam terrenamque intelligentiam, sed secundam divinam inspirationem, et dictos et traditos et divina illa ignorantia caligine involutos, ubi est is qui omnibus superior existit. Observa vero, quomodo dixit: Is qui tam impura quam pura pertransseunt; quoniam illa etiam quæ apud nos pura sunt, cum divina illa puritate comparata, immunda reputantur, juxta quod dictum est: Omnis justitia hominis quasi pannus menstruatus, cum divina omnino justitia comparata, cujus non est numerus. Observa item illud: Qui omnem verticem transcendunt, cum sensilium, immo intellectilium, non solum quodammodo res ipsas, verum etiam earum summitates. Summitates enim veteres appellabant id quod in qualibet essentia purissimum existit, ex quo assidue seu continenter essentia dependeat. Sic animæ vortex seu summitas est mens, et amoris, qui supernorum desiderio succenditur; et nostræ hierarchie, id quod proxime intendit immaterialitatem. Sic rursus in sensilibus, ignis, id quod lucidissimum; et aquæ, id quod tenuissimum est, et cætera proportionem suam. Hortatur itaque hic sermo, sanctorum quoque verticem ascensum superare, et sic locum apprehendere in quo est Deus, id quod etiam Moysi accidit. Nota ordinem eorum quæ Moysi contigerunt, priusquam dignus est habitus in caliginem ingredi. Primum enim expiatus fuit, et sic ab aliis segregatus. 556 Ubi enim una cum aliis tubas audivisset, et divina lumina vidisset, segre-*

* Isai. Lxix, 6.

καὶ, et cum sacerdotibus constituitur; et in divi-
nam caliginem immersus, Deum quidem non videt
(*Deum enim nemo vidit unquam* *), sed horum in
quo steterat; unde significatur, eorum quæ intelli-
guntur et videntur summitates, esse rationes quas-
dam hypotheticas eorum quæ in Deo sunt. Hypo-
theticas vero rationes vocat eas quæ res describunt,
et quasi contemplandas præbent, quas ait esse Deo
subjectas, id est intelligi inesse ipsi: ex iis enim
ducemur, ipsam rem omnibus esse præsentem,
non transeundo, sed providendo. Spirituales vero
vertices vocat ecclesies et intellectuales essentias
quæ circa Deum sunt, quas et locos sanctissimos
appellavit, quibus supereminet, et a quibus abso-
lutus est, secundum nihil omnino ipsis assimilatus.
Moyses itaque contemp. atus locum ubi Deus steterat,
tumque ab iis quæ videntur absolutus, id est ab
omnibus sensibilibus et aspectabilibus, id est omnibus
rationabilibus, intellectibus, inquam, et intelligentibus
essentiis, et cum his etiam ab animabus nostris
liberatus, postea in caliginem ingressus est, hoc
est, in Dei ignorance; ubi cum omnis cognitio-
nis subsidia exclusisset, fuit in obscura ** mente,
quæ videri nequit, Dei, supra omnes intelligendi
facultates constituti, talique modo conjunctus igno-
rationi et cessationi. Non dico propriæ mentis cir-
ca ipsum cessationi, neque etiam alterius cessa-
tionis, nec seipsum, nec quidquam aliud intelli-
gendo (hoc enim iterum otium stupiditasque men-
tis est), sed secundum potiorementis portionem
isti ignota penitus unius, omnis cognitionis cessa-
tionem obtinendo, sponte scilicet convenienterque
deserendo omnem notionem, quæ extrinsecus affusa
quodammodo confundit potius magisque obesi-
quam prosit, cum sine notionis omnia novit. Nun-
quid vero etiam hic simile quid obscure sit, quando
volumus quidem aliquid mente volutare, sed sæpe-
numero ab aliquo interpellamur, quasi in mentem
quidpiam revocare volente, et nos hinc indignamur
quod nos turbet, et obscuram illam, quam menti
impresseramus, imaginationem pessumdet. Quid
enim mens aliud tunc velit, quam in cæterarum
cessatione rerum, circa id quod ei propositum est,
vacare? Circa caliginem porro nota, Hebraicum
habere *araphel*, quod Aquila quidem atque Theo-
dotion 557 γνόφον seu caliginem interpretati sunt,
cum Septuaginta convenientes: Symmachus vero
ὄμιχλην, id est, *nebulam*. Hebræus vero dicit *araphel*
esse nomen firmamenti in quod Moyses pervenit;
dicunt enim esse septem firmamenta, quæ etiam cælis vocant,
quorum etiam sigillatim nomina